
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 61/2022 
privind acordul de principiu pentru înființarea unor trasee de cicloturism și ciclism montan pe 

teritoriul unității administrativ teritoriale Avrig  
 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 27 Aprilie 2022;  

 
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 62/2022 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Adresa nr. 10186/08.03.2022 transmisă de Asociația Club Sportiv Pro Cycling către 

Primăria orașului Avrig; 
- Referatul de aprobare nr. INT985/13.04.2022 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 

raportul de specialitate întocmit de Biroul Lucrări publice, Administrare Patrimoniu și 
Fond Locativ înregistrat sub nr. INT1072/20.04.2022; 

- Planul de acțiuni și activități pe anul 2021 din cadrul programului „Anii drumeției 2021 – 
2022”, care va fi implementat prin intermediul Asociației Județene de Turism Sibiu; 

- HCJ Sibiu nr. 51/2022 privind aprobarea Ghidului de bune practici pentru amenajarea 
traseelor de drumeție pedestră și de cicloturism în zona montană și colinară în Județul 
Sibiu; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig. 
 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3 alin. c), art. 27-35 și anexele 2-4 din Hotărârea nr. 77/2003 privind instituirea unor 
măsuri pentru prevenirea accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în 
munţi , cu modificări și completări ulterioare; 

f) art. 3, art. 20 din Ordonanţa nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 
turism în România, cu modificări și completări ulterioare; 

g) HG nr. 441/2022 pentru aprobarea normelor metodologice privind crearea, amenajarea  şi 
omologarea traseelor de cicloturism, 
În temeiul, art. 87 alin. (5) art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. 

a), art 287 lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificări și completări ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art.1. (1) Se acordă de principiu înființarea unor trasee de cicloturism și ciclism montan 
pe teritoriul unității administrativ teritoriale Avrig, în conformitate cu prevederile  Ghidului de 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

bune practici pentru amenajarea traseelor de drumeție pedestră și de cicloturism în zona montană 
și colinară în Județul Sibiu, astfel:  

a) Traseu Bike 1, Avrig- Valea Avrigului (Mlăci) – Mârșa- Avrig- 23 Km 
b) Traseu Bike 2, , Avrig-Săcădate-Bradu-Săcădate-Avrig  - 31 km 
(2) Traseele prevăzute la alin. (1) se regăsesc în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul orașului 

Avrig prin intermediul compartimentelor de specialitate. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 

Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

Adoptată în Avrig la data de 27/04/2022 
 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Alexandru PARASCHIV 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință, 1 ex: Club Sportiv Pro Cycling, 1 ex: 
Compartiment juridic 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 15 15 - - 

 



Club Sportiv Pro Cycling 
Str. Avram Iancu  nr. 31      555200 AVRIG, jud. SIBIU 

Mob: +40.726.34.98.97       E-mail: info@procycling.ro 

www.procycling.ro                   www.triadamtb.ro 

 

 

SCRISOARE DE INTENȚIE 

 

Către  

              Primăria Orașului Avrig, 

În atenția  

 Primarului Orașului Avrig, dl. Adrian David, 

 Consilului Local Avrig 

 

Prin prezenta dorim să propunem amenajarea și marcarea unor trasee de cicloturism și mountain 

bike (ciclism montan) pe teritoriul UAT Avrig. Avrigul beneficiază de resurse naturale propice amenajării 

acestui gen de trasee și acest domeniu este într-o vizibilă expansiune în acest moment. Ulterior aceste 

trasee vor fi propuse spre omologare în momentul în care va fi publicată legislația națională aflată în 

dezbatere momentan.  

Scopurile acestor trasee: 

- diversificarea ofertei pentru turiștii care frecventează deja zona turistică Avrig. 

- atragerea unui nou segment de turiști, pasionați de aceste activități, în creștere la nivel național 

și internațional. 

- oferirea unor modalități active de petrecere a timpului liber pentru cetațenii orașului Avrig. 

- atragerea copiilor și tinerilor din Avrig spre activități în aer liber, inclusiv prin organizarea unor 

evenimente locale legate de aceste trasee. 

- deschiderea unei noi rute de acces spre Valea Avrigului pentru cei care vor să ajungă acolo pe jos 

(drumeție) sau cu bicicleta, având în vedere faptul că drumul asfaltat DJ105F reprezintă 

momentan un pericol pentru aceștia. 

Amenajarea și marcarea traseelor se va realiza conform legislației în vigoare și în urma consultărilor 

cu toți admistratorii zonelor tarversate de aceste trasee, în special cu Ocoalele Silvice. În acest sens vă 

rugăm să verificați dacă traseele propuse de noi traversează proprietăți private.  

Finanțarea lucrărilor de amenajare, marcare și întreținere se va putea face atât din bugetul local cât 

și prin accesarea unor programe de finanțare nerambursabilă sau prin sponsorizări și donații. 

Propunem de asemenea întocmirea și semnarea unui acord între toate părțile implicate în acest 

proiect înainte de a trece la implementarea lui.  



A.C.S. Pro Cycling își poate asuma în continuare sarcina întreținerii acestor trasee, având o experiență 

de peste 10 ani în organizarea de competiții de profil și amenajarea de trasee și circuite pentru biciclete.  

Atașăm acestei cereri hărțile primelor 2 trasee propuse precum și traseele în format electronic. 

 

Avrig, 08.03.2022                                                        A.C.S Pro Cycling 

                  Președinte 

                                                                                                                                   Tudor Oprea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Traseu AVRIG BIKE 1 – 23 km 

Avrig – Valea Avrigului (Mlăci) – Mârșa – Avrig  

 

 Traseu AVRIG BIKE 2 – 31 km 

Avrig – Săcădate – Bradu – Săcădate – Avrig  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
  Alexandru PARASCHIV

      Contrasemnează
   SECRETAR GENERAL
     Mircea GRANCEA

ANEXĂ LA HCL NR. 61/2022


